
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE/COORDINATORE
DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D1

_ _ _ _

IL DIRIGENTE COORDINATORE

premesso

- Che con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la

programmazione sociale è stato adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di

intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU.

- Che l’Avviso intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e

vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora.

- Che, nello specifico, la misura prevede interventi di:

- rafforzamento dei servizi a supporto delle famiglie in difficoltà;

Registro Generale
n. 200

del 03/02/2025

OGGETTO

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA MESSA A DISPOSIZIONE DI
IMMOBILI/ALLOGGI PER ESIGENZE ALLOGGIATIVE ANCHE EMERGENZIALI -
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE D01, DA DESTINARE AI BENEFICIARI
DELL’INTERVENTO 1.3.1 HOUSING FIRST NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR – M5 C2).



- soluzioni alloggiative e dotazioni strumentali innovative rivolte alle persone anziane per garantire loro una vita

autonoma e indipendente;

- servizi socio assistenziali domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione;

- forme di sostegno agli operatori sociali per contrastare il fenomeno del burn out;

- iniziative di housing sociale di carattere sia temporaneo che definitivo.

- Che i destinatari sono gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e i Comuni singoli, mentre Regioni e Province Autonome

avranno un ruolo di coordinamento e di programmazione per lo sviluppo dei sistemi sociali territoriali in

relazione ai Livelli Essenziali delle Prestazioni in ambito Sociale (LEPS) di livello nazionale e alla programmazione

regionale.

VISTI

- Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- Il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica il

Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU);

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Gli Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in

data 22 dicembre 2021;

- Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in

favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

- L’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020 n. 178, ai sensi del quale con uno o più decreti del

Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo contabili per la gestione delle

risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al

comma 1037;

- Il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- Le specifiche norme di settore successivamente pervenute

RILEVATO

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29.06.2022 avente ad oggetto Missione 5 –

Componente 2 – Investimento 1.3. del PNRR - “Housing temporaneo e stazioni di posta per le persone senza



dimora” Sub investimento 1.3.2 “Stazioni di posta” e Sub investimento 1.3.1 “Housing first”, preso atto del

Decreto Direttoriale nr. 98 del 09/05/2022, presentazione schede progettuali e relativi piano finanziario e

cronoprogramma, è stato preso atto del Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 di approvazione degli

elenchi dei progetti degli ATS “ammissibili a finanziamento”, autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della

Convenzione, dato atto di indirizzo, tra l’altro, al Dirigente del Settore II, nella qualità di Dirigente-Coordinatore

dell’ATS - Distretto Socio-Sanitario D1, a predisporre tutti gli atti consequenziali alla realizzazione dell’azione

progettuale ivi compresa la successiva nomina, con apposito atto, del RUP, del DEC, ove previsto e possibile, e

del gruppo di lavoro a supporto;

- Che il Comitato dei Sindaci dell’Ambito denominato “Distretto Socio Sanitario D1” ha fornito indicazioni in

ordine ai nominativi dei RUP e dei gruppi di lavoro a supporto cui affidare le procedure afferenti ai progetti

connessi al PNRR – M5C2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, Disabilità e marginalità sociale”.

- Che nel documento pervenuto agli AATTSS beneficiari del finanziamento “ULTERIORI ISTRUZIONI OPERATIVE

PER IL MONITORAGGIO DEI PROGETTI SU ReGiS Sub investimento 1.3.1 “Housing first” Febbraio 2024” nel quale

è riportato che “Concorrono al target anche quei beneficiari che nelle more della ristrutturazione/riqualificazione

degli immobili, vengono inseriti in “alloggi ponte”, anche nel caso in cui una parte dei beneficiari uscisse dalla

condizione di bisogno senza necessità di accedere alle strutture oggetto di intervento. Resta fermo il riferimento

all’inserimento negli alloggi ponte e/o nella struttura definitiva per almeno sei mesi complessivi”.

- Che nelle FAQ degli avvisi viene riportato: “E' ammissibile la spesa per "la presa in carico" dei beneficiari

nell’ambito della azione A2 anche prima del loro inserimento nelle strutture oggetto di intervento nell’ambito

della azione A1, nel rispetto dei vincoli temporali previsti per la durata complessiva del progetto. Ai sensi

dell’avviso, sono ammissibili tutte le spese necessarie e funzionali alla realizzazione del progetto e al

raggiungimento della milestone quindi se la presa in carico dei beneficiari attraverso ‘alloggi ponte’ è funzionale

al raggiungimento della milestone. Nello specifico quindi possono costituire specifico target anche quei

beneficiari che sono presi in carico anche negli alloggi ponte. La relativa spesa è considerata ammissibile anche

qualora una parte dei beneficiari uscisse dalla condizione di bisogno senza necessità di accedere alle strutture

oggetto di intervento. Gli immobili oggetto di ristrutturazione e quelli presi in locazione possono coesistere fino

alla fine del periodo temporale di progettazione al fine di ampliare le risposte al fabbisogno del territorio, fatto

salvo che l’ambito in qualità di soggetto attuatore assicuri comunque di realizzare le attività progettuali

approvate e convenzionate relative alla ristrutturazione dell’immobile individuato e alla presa in carico dei

beneficiari indicati nel progetto nei tempi previsti ovvero marzo 2026”

considerato

che l’Ambito Territoriale Sociale di Agrigento ravvisa la necessità di reperire immobili da destinare ai beneficiari

dell’intervento 1.3 “HOUSING FIRST e STAZIONI DI POSTA”;

considerato altresì

che l’Ambito Territoriale di Agrigento ravvisa la necessità di rispondere al bisogno abitativo di persone in situazione

di marginalità reperendo alloggi in strutture ricettive (affittacamere, b.& b., alberghi, ecc.) per pronta accoglienza;



ritenuto necessario

a tal fine, approvare la pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse alla

messa a disposizione di alloggi in strutture ricettive (affittacamere, B&B, alberghi, ecc.) per pronta accoglienza e

immobili da destinare ai beneficiari dell’intervento 1.3 “HOUSING FIRST e STAZIONI DI POSTA”, previsto nell’ambito

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”,

Investimento 1.3 “Housing first e stazioni di posta”, Linea di attività 1.3.1 Housing first e 1.3.2 Stazioni di Posta

VISTI

l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse alla messa a disposizione delle categorie di

immobili/alloggi per esigenze alloggiative anche emergenziali, come sopra indicato, (ALLEGATO A) e i due appositi

moduli allo stesso allegati (ALLEGATO 1 – Modulo n. 1 di manifestazione di interesse per la messa a disposizione di

alloggi in strutture ricettive e ALLEGATO 2 – Modulo n. 2 di manifestazione di interesse per la messa a disposizione di

immobili da destinare ai beneficiari dell’intervento M5C2 – 1.3.1 Housing first), i quali vengono allegati al presente

atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO

che, in ordine all’adozione del presente atto, non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche

potenziali, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R.

62/2013 e della DGR 64/2014;

VISTI

· gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

· - la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

· lo Statuto Comunale;

· la L. 142/1990 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.;

· il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

· la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;

· l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana;

· la D.S n. 01 del 05/01/2024 di attribuzione incarichi Dirigenziali per la responsabilità di Settore e

individuazione sostituti;

Assunta

la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D. Lgs.

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I NA

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato



1. di approvare l’avviso pubblico di “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA MESSA A DISPOSIZIONE DELLE SEGUENTI

CATEGORIE DI IMMOBILI/ALLOGGI PER ESIGENZE ALLOGGIATIVE ANCHE EMERGENZIALI: - ALLOGGI IN STRUTTURE

RICETTIVE (AFFITTACAMERE, B&B, ALBERGHI, ecc.) PER PRONTA ACCOGLIENZA; - IMMOBILI DA DESTINARE AI

BENEFICIARI DELL’INTERVENTO 1.3.1 HOUSING FIRST e 1.3.2 STAZIONI DI POSTA NELL’AMBITO DEL PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2

“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,

DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3 “HOUSING FIRST e STAZIONI DI POSTA”, LINEA DI

ATTIVITÀ 1.3.1 HOUSING FIRST” (ALLEGATO A) e i due moduli allo stesso allegati (ALLEGATO 1 – Modulo n. 1 di

manifestazione di interesse per la messa a disposizione di alloggi in strutture ricettive e ALLEGATO 2 – Modulo n.

2 di manifestazione di interesse per la messa a disposizione di immobili da destinare ai beneficiari dell’intervento

M5C2 – 1.3.1 Housing first);

2. DI DARE ATTO che, in ordine all’adozione del presente atto, non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di conflitto

di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’art. 6 bis della L. 241/1900 e degli

articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è accessibile dall’homepage del sito internet del Comune di

Agrigento e di tutti i Comuni che fanno parte dell’Ats di Agrigento che sono: Agrigento - Aragona – Comitini –

Favara – Joppolo Giancaxio – Porto Empedocle – Raffadali - Realmonte – Sant’Angelo Muxaro – Santa Elisabetta –

Siculiana, e sarà reso disponibile, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione

trasparente/Provvedimenti”;

4. Trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’ATS D01 per la pubblicazione nei siti rispettivi siti

istituzionali;

5. Disporre la pubblicazione come per legge dando atto che l’incaricato alla pubblicazione è la Sig.ra Caminneci

Cinzia.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i)
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla
regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV

In ordine alla copertura finanziaria della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett.
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di
condizioni che possano determinare lo squilibrio
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art.
147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-02-03T11:03:19+0100
	ANTONIO INSALACO


		2025-02-03T11:05:41+0100
	ANTONIO INSALACO




